
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση

Ταχ. 
Κώδικας

Πληροφορίες

Τηλέφωνο

E-mail

:

:

:

:

Διοικητήριο

41 110

Γουγουλιάς Νικόλαος

2413506327
n.gougoulias@thessaly.gov.gr

ΘΕΜΑ:  Κατάρτιση οριστικού πίνακα κατάταξης των επενδυτικών 
σχεδίων, που υποβλήθηκαν στην Περιφέρεια Θεσσαλίας προς 
υπαγωγή, στο καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής 
Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - 
Υδατοκαλλιέργεια» του Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022, στο 
πλαίσιο της υπ’ αριθ. 97084/30-09-2022 (Β΄5130/1-10-2022) 
Προκήρυξης. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
Α.
1. Τις διατάξεις του ν. 4887/2022 (Α’ 16) «Αναπτυξιακός Νόμος – Ελλάδα 
Ισχυρή Ανάπτυξη.» και ιδιαίτερα τα άρθρα 19 και 72 έως 77 αυτού, καθώς 
και την παρ. 4 του άρθρου 29.
2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης [Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), όπως ισχύει.
3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για 
την Ελλάδα (1 Ιανουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) – Κρατική 
ενίσχυση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε με την 
C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της.
4. Την υπ΄ αριθ. 77446/2-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός 
του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που 
υπάγονται στο καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής 
Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - 
Υδατοκαλλιέργεια» του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2022» (B’ 
4135), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ αρ 49555 / 25-06-2025 
(Β΄ 3299/2025) κοινή Υπουργική Απόφαση.



5. Την υπ’ αριθ. 97084/30-09-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων 
«Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών 
Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» του αναπτυξιακού νόμου 
4887/2022» (Β΄ 5130/1-10-2022) 
6. Την υπ’ αριθμ. 51607/2-07-2025  υπουργική απόφαση «Κατανομή 
στους αρμόδιους φορείς των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών 
σχεδίων που υπάγονται στο καθεστώς «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής 
Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - 
Υδατοκαλλιέργεια» του αναπτυξιακού νόμου 4877/2022, του έτους 2022 
(ΦΕΚ B’ 3401/2-07-2025).  

Β.
1.   Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Την υπ΄ αριθμ. 15840/156612 Έγκριση της 146/2018 (ορθή 
επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης – επικαιροποίησης του Π.Δ. 
129/2010 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/27.12.2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» όπως ισχύει. (ΦΕΚ 1748/Β/26-10-2018).

Γ.
1. Τον με αριθ. πρωτ. 142234/15-04-2025 προσωρινό πίνακα κατάταξης 
για τα επενδυτικά σχέδια που υποβλήθηκαν στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 
97084/30-09-2022  Προκήρυξης του καθεστώτος ενισχύσεων 
«Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών 
Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρθρων 72 έως 77 του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022.
2. Τις υποβληθείσες ενστάσεις και τα πρακτικά της επιτροπής ενστάσεων. 

Ανακοινώνουμε

Οριστικό πίνακα κατάταξης, κατά φθίνουσα βαθμολογική σειρά, των 
επενδυτικών σχεδίων που υποβλήθηκαν προς υπαγωγή στο καθεστώς 
ενισχύσεων της «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση 
Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια»  του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022, στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο πλαίσιο της με αριθμό 97084/30-09-2022  
(ΦΕΚ Β 5130/1-10-2022) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα υπάγονται είκοσι οκτώ (28) 
επενδυτικά σχέδια.
Το συνολικό ποσό της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγησης, της 
επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κόστους 
δημιουργούμενης απασχόλησης ανέρχεται στο ύψος των επτά   
εκατομμυρίων  επτακοσίων οκτώ χιλιάδων εξακοσίων πενήντα 
εννέα  ευρώ και δύο λεπτών (7.708.659,02€) και το συνολικό ποσό 
της ενίσχυσης με τη μορφή της φορολογικής απαλλαγής ανέρχεται στο 
ποσό του ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων τριάντα εννέα χιλιάδων  
σαράντα ευρώ (1.439.040,00€).



Τα ανωτέρω ποσά καλύπτονται από τα ορισθέντα αντίστοιχα ποσά που 
κατανεμήθηκαν στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιφέρειας Θεσσαλίας  σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 51607/2-07-2025  
υπουργική απόφαση “Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών των 
ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στο καθεστώς 
«Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών 
Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια»  του αναπτυξιακού ν.4877/2022, 
του έτους 2022” (ΦΕΚ Β 3401/02-07-2025).  

Για τα επενδυτικά σχέδια του συνημμένου οριστικού πίνακα θα 
ακολουθήσει η διαδικασία έκδοσης ατομικών αποφάσεων υπαγωγής στο 
καθεστώς ενισχύσεων «Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και 
Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» του 
αναπτυξιακού νόμου 4887/2022.

                                          Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

                                        ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ:
Οριστικός πίνακας κατάταξης του καθεστώτος ενισχύσεων «Αγροδιατροφή 
– Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - 
Υδατοκαλλιέργεια» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 (ΔΙΑΠ Περιφέρειας 
Θεσσαλίας)


		2025-07-04T10:25:04+0300




